O quam inuitus claræ memoriæ suus genitor ille piissimus prædictæ reuocationis instantiam admisisset! O quanti hoc redemisset libentius, quam in suæ ditioni subiectis talia tolerasset! Nunquid iterum non amarum patri, considerare filios tam deuotos; comites videlicet, barones, magnates, & alios milites regni eiusdem ab olim titulo præcipue singularis deuotionis insignes, se illius in deuotionis macula insignisse, vt qui consueuerunt cum proprij effusione sanguinis clauium persequi

contemptores, comperiantur in tanta multitudine sic leuiter contempsisse? Nonne admiratione, ac turbatione non vacuum, quod cum, sicut scriptum est, ad dissentendum natura sit hominum facilis, in tam temerariæ nouitatis audaciam cum propriæ salutis dispendio sic facile tam grandis, duorum scilicet millium, vt eadem literæ continent, militum multitudo consensit? Nonne nonnum & nullum vnquam de illorum prædecessoribus habens exemplum, vt crucis pendente negotio, cruce signati maxime se torneamentis, & præcipue contra talem prohibitionem Ecclesiæ immiscerent?

18 Num itaque in his tuum, vt præmittitur, damnosum silentium indigne notatur? Num iniuste tuam in hoc desidiam non absque turbatione miramur? Quis enim credere potuisset, quod sic te pesceret zelus tuus, vt te præsentia factæ præmissæ reuocatio & proclamatio manifestum te obicem non haberent; immo & cum pertinacia in facie resistentem? Nonne debueras in tanto animarum discrimine incalescere, spiritu comminari, ac etiam proferre sententias; adijcere penas, & adiectionis, prout res exigeret, alias inculcare? An sufficere forte putabas ordinationi factæ de torneamentis ter in anno ineundis, vt scribis, non præstitisse consensum, quasi voluntarium præsertim silentium dissensum innueret; & non potius conuientiam dissimulatio præsentaret?

Sane non proficit, sed officit ad prædictam sententiam reuocandam, quod iidem sui persecutores arbitrij, seu multi ex eis propter eam, quin torneamenta incant, non dimittent, dicentes (vt in literis ipsis exprimitur) torneamentorum exercitium armorum fore doctrinam: in quo non peccare se reputant, sed mereri pro eo, quod eos aptiores efficit ad fidem catholicam & præfatum regnum ab hostibus defendenda: cum non sit hæc ratio reuocandi excommunicationis sententiam, quia excommunicatus pertinaciter contumax inuenitur; sed potius aggrauandi, ne reuocationis facilitas contumacibus fiat, & alijs contumaciæ incentiuum: non enim contumacibus vltro est ingerenda remissio, sed humiliter postulantibus indulgenda. Vtrum vero in torneamentorum exercitio mereantur, Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris ea prohibentibus, & specialiter Lateranensi concilio, ingerant quæstionem, quod illa sic interdicit aperte, vt decedentibus in eisdem ecclesiasticam denegat sepulturam,

19 Porro qua fronte sibi meriti, vel demeriti iudicium arrogent; & adeo non solum decedentis, sed etiam decretum proprium exequentis partes vsurpent, vt quod in subitatione voluntatis mutata concipiunt, subito præter superioris conscientiam, immo in hoc casu, eius contempta sententia, pro libito exequantur, proculdubio non videmus. Credebamus enim & credimus, immo scimus, quod ad pastorum, & præcipue Romanorum Pontificis, non ad subditorum spectat officium lumen veritatis ostendere, dare salutis conscientiam plebi suæ. Nec ad huiusmodi reuocationem inducit illorum instantia, sed ab ea magis abducit, qui ad eandem sententiam proferendam in regno prædicto, & nouissime his quasi diebus ad ipsam in vicinas partes auctoritate nostra tuo ministerio prorogandam, euidentibus allegatis rationibus institerunt: cum non deceat, vt ecclesiæ Romanæ maturitas inconstantiam sic variantium subsequatur, ipsiusque iudicium adeo de illorum pendere videatur arbitrio, quod ad

a To. 2. l. 2
ep. 13.

b Nang. in
Phil. Eræc
Reg.
Tristis illo
rum exitus
in Roberto
comite Cla-
rimontis.

c Tom. 2.
ead. ep. 13.

Apostolice
aduers.
ea ad
Card. lega-
tum lit.

Philippi
Regis post
reuocata
tam de
ijs legem
inconstan-
tia.

Spretæ sa-
cræ ea in
re censu-
ræ.

Perstringi-
tur Phi-
lip. a S.
Lud. pa-
tris pieta-
te descisu-
isse.

Vt ille
mandatorum
apostolicorum
obseruanti-
ssimus
extiterit.

ipforum nūm sententias proferat, reuocetque prolatas.

20 Caterum quia personam tuam nouimus, nec eius merita ignoramus, processum tuum in premiffis habitu benigno dijudicamus affectu: & supponentes eum secundum conscientiam processisse, circa illa modo subscripto deliberauimus procedendum. Volumus igitur, & discretioni tuæ præsentium auctoritate mandamus, quatenus vniuersos, & singulos comites, barones, milites, ac alios, qui se torneamenti immiscuere prædictis, quos non est dubium præfatam sententiam incurrisse, singulis diebus dominicis & festiuis, pulsatis campanis & candelis accensis, excommunicatos vsque ad satisfactionem condignam in locis, de quibus expedire putaueris, publice nunties, ac ab alijs facias nuntiarī. Et nihilominus ipsos moneas & inducas, vt absolutionis ab eadem sententia beneficium humiliter postulent: tuque ipsis illud taliter postulanti bus benigne, iuxta formam Ecclesiæ, largiaris: impositaque cum misericordia penitentia salutari, ditricte sub iuramenti præstiti debito iniungas eisdem, quod de cætero contra præfatam sententiam nullo modo aliquid attentare præsumant. Quidquid autem in his actum fuerit, nobis, data opportunitate, rescribe. *Dat. apud S. Petrum x. kal. maij pontificatus nostri anno 11.]*

21 Non segnus nauata opera est a Nicolao, ne Galli susceptū in Saracenos bellicum ardorem in Hispanos conuerterent: alebatur enim atrox discordia inter Alfonso Castellæ & Philippum Galliarum Reges ob exclusos, vt suo loco vidimus, in publicis comitijs Ferdinandi primogeniti defuncti a regni successione filios. Et sane cum legati apostolici post susceptos magnos labores, vt Burdegala vtriusque Regis oratores conuenirent, operam dedissent, infecta re, vtrunque exasperatis animis, discessere. Ex quo Pontifex magno dolore ob imminencia eorum Regum inter se bella affectus, Cardinales legatos ad se reuocandos censuit, vt ex ijs præsentibus rem certius cognosceret, maloque consentanea remedia adhiberet: egitque crebris apud Philippum literis; tum apud Castellæ Regem, vt in concordiam eos adduceret, quorum posteriori grauiora Terræ sanctæ pericula ex eo bello enascentia, aliaque mala ingentia, quæ acerbissimis aculeis pontificum pectus conficiebant, proposuit b.

Nicolaus &c. charissimo in Christo filio Regi Castellæ, ac Legionis illustri salutem.

Digne quidem ab olim in horrendorum tuarum, ac charissimi in Christo filij nostri Regis Francorum illustris discordiæ perceptione rumorum Ecclesiæ concitata, felicitis recordationis Ioannes Papa XXI. prædecessor noster tot animarum, corporumque periculis, rerumve dispendijs occurrere cupiens, dilectum filium nostrum Hieronymum tit. S. Potentianæ presbyterum Card. tunc fratrum Minorum generalem ministrum, & fratrem Ioannem magistrum fratrum Prædicatorum ordinum ad hoc elegit idoneos; iniuncto eis, vt tuam & ipsius regis præsentiam adeuntes, te ac ipsum ad pacem & concordiam, iuxta datam eis ex alto prudentiam, sollicitis monitis, & efficacibus exhortationibus inducere procurarent.

Et postmodum nobis, licet insufficientibus meritis, ad apostolatus apicem euocatis, illico periculosa illa dissensio se nostris obtutibus præsentauit, in qua grauibus piorum negotiorum vndique concurrentium, & præcipue Terræ sanctæ periculis recensitis, quæ mentaneis videramus

oculis etiam in minori officio constituti, officij debitum nostra præcordia pupugit, & nostrorum primordia cogitatum ad occurrendum per opportuna remedia tanto & vniuersali discrimini diris aculeis stimulauit, nec indulgit menti nostræ quietem; ita quod sensibus nostris circa hoc cogitatus profundis obtusis ingerebat se nobis adiectio cogitatus, quod pensata diligenter negotij qualitate, ac personis sublimibus, inter quas discordia ipsa vertitur, & alijs horum altis circumstantijs ex impulsu quotidianarum sollicitudinum circumspicis, propter hoc aliquis ex nostris fratribus mitteretur, cuius præsentiam altitudo tanti negotij merito requirere videbatur. Sed quia eorundem fratrum nostrorum tunc paucitas, & aliquorum ex ipsis debilitas, vrgensque molestia deliberationi huiusmodi nostri scrutinijs restiterunt; ne circa idem negotium, quod sic nobis erat, & est cordi, sollicitudo nostra quouis modo torperet, venerabilem fratrem nostrum Benuenutum ipsius Minorum ordinis professorem, nunc episcopum Eugubinum ad te, ac ad Regem præfatum dilectum filium fratrem Ioannem de Viterbio procuratorem ipsius Prædicatorum ordinis, in effectum suasiones, nostraque monita, & consulta in præmissis per ipsum Benuenutum tibi, & per eundem procuratorem dicto Regi plenius exprimenda; & præparanda inter te, ac memoratum Regem pacis, & solidæ concordiæ fœdera, per Cardinalem & magistrum eosdem tunc ad hoc Apostolicæ sedis nuncios reformanda pariter & firmanda; duximus destinandos: eidem fratri Ioanni de Viterbio inter alia in quadam specialitate commisso, ne quicquã omittere videremur, vt apud eundem Regem pro suspensione, seu dilatione saltem cuiuslibet processus hostilis contra te ad tempus insisteret, quo interim facultas adesset plenius eidem negotio prouidendi, & in hac parte de opportuna sollicitudine nil omisso, dilecto filio nostro Simoni tit. S. Cæciliæ presbytero Card. A. S. L. speciales literas nostras sub certa forma direximus, vt ijs, quæ tam Hieronymo Card. & magistro, quam procuratori prædictis eidem legato referenda commisimus, diligenter inspectis, eos in commissione prosecutionis huiusmodi iuxta datam sibi a Deo prudentiam dirigeret, & studiosius informaret.

22 Porro dum inter nos, & prædictum Hieronymum Card. ac magistrum se variæ consultationes & responsiones ingererent, compulsi non euitanda necessitas, qua incessanter circa negotium ipsum impellimur, nobis ipsis non parcere, vel aliorum laboribus indulgere: sicque prouido eorundem fratrum nostrorum communicato consilio, dilectum filium nostrum Gerardum basilicæ XI. Apostolorum presbyterum Card. ad partes illas transmisiimus, vt per eundem, & dictum Hieronymum tunc in Cardinalem, ac magistrum eundem tunc in Hierosolymitanum electum assumptos, tuis & memorati Regis nuncijs conuenientibus inuicem apud ciuitatem Tolosanam (quam locum satis congruum partibus & acceptum eidem negotio existimauimus) certo ad hoc per nos statuto termino, huiusmodi negotium tractaretur; eisdem Cardinali & electo, tibi quoque ac Regi præfato propter hoc, sicut te latere non credimus, speciales literas destinando: & ex præsentia talium personarum, eidem per nos, prout decebat, deputatarum tractatui, sinem Deo placitum sperabamus: vtinam id Altissimus nostris desiderijs ministrasset. Nam, sicut accepimus, tuis nuncijs, seu ipsorum aliquibus occasione loci prædicti certis

De alijs a Nicolao.

Retardati Pont. auctoritate Galli ne exercitū Castellæ inferrent.

Gerardus Card. vrgendæ concordie adhibitus.

Corripit Alfonso Pont. pacis tractatū eū ex-traxisse.

intermissionibus subornatis, negotium ipsum, quod inuite referimus, refugium solaminis non accinxit: sed diffugium tractus longioris indixit, quo per eorundem G. & Hieronymi Cardinalium, ac magistri literas, amare, nec indigne percepto, vt omnibus vias præcluderemus euentibus, eorum consultationi respondimus, quod tibi & sapienti Regi pro alio termino assignando in Vaconia nostras literas, prout ipsi nobis scripserant, miseramus; mandantes eisdem, quod iidem arduitate ipsius negotij attendentes, cum quanta possent diligentia eiusdem negotij prosecutioni vacarent. Verum eodem Card. Hieronymo sui corporis infirmitate detento, & pro arduis negotijs, ac euidenti vtilitate, immo necessitate potius exinde de nostra licentia recedete, dicti Gerardus Cardinalis, & magister, ac tui & dicti Regis nuncij post diuersas discussiones super hoc habitas, in Burdegalensi ciuitate finaliter, vt singulariter omittamus enarrare singula, conuenerunt: & cum ad tractatum pacis reformanda, vel ad treguas ineundas inter alia processissent, prout antea etiam super ijs tractatus extiterat inchoatus, nec pacem, nec treguam hinc & inde, prohdolor! iidem nuntij acceperunt: quinimo, quod acerbius gustare compellimur, tractatibus ipsis omnino succisis, discordes exinde discesserunt.

Burdegalensis ciuitatis re infecta difsoluitur.

23 Profecto nobis ipsis talibus transfixis aculeis, eisdem Gerardo Card. & magistro ruboris post tot labores affectis incendio, & tibi ac Regi prefato ad maiorem forsitan rancorum amaritudinem deductis, & prædictis tractatibus sic succisis, nec minus eidem Terræ sanctæ, cui per hoc multipliciter deperire dignoscitur, animo perplexi compatimur; & cogitatus plurimi nostris sensibus inculcantur. Multa enim mentis turbatione perpungimur, cum tot sollicitudines, & labores, & vigilias inspicimus sic inaniter pertraxisse, quod vnde fauam sperabamus degustare dulcedinis, calix nobis amaritudinis propinatur. Multa, nec mirum, anxiamur angustia, dum in absentia talium personarum incommoda pertulisse sensimus, & ipsos insperato rubore videmus affectos, qui sperabant post labores ad diuinam gloriam exultationis brauium reportare. Et multa nos angit anxietas, dum sic electos principes diffidere conspicimus, quorum dissidio multi principes & populi concitantur, & de grauioribus futuris periculis potest, & merito, dubitari. Multa insuper cordis afflictio præcordiales nostros actus obnubilat, dum per hoc prædictæ Terræ sanctæ negotio sic deperit, quod ipsa terra de sua respirationis remedio grauius hæsitat; compellitur Agarenorum iniurijs laceffita in diuinæ maiestatis offensam, & opprobrium populi Christiani.

Quantum ex eo dolo rem habuerit, exponit Nicolaus.

Ex ea discordia Syriam ad destitutam a Saracenis vastam.

Significat Cardinales ad aulam Ap. reuocari,

Ad hæc confidentes in illo, qui sperantes in se nullatenus derelinquit, in noui casus acerbitate sub spe summi consilij noua consilia perquirere procuramus. Et quia vbi multa consilia, ibi salus, cum fratribus nostris deliberatione præhabita, mature prouidimus legatū, & Gerardum Cardinales prædictos ad nostram præsentiam reuocare, vt eorum, qui de prædictorum tractatum circumstantijs notitiam obtinent plenior, informatione directi, & eorundem Cardinalium aliorumque fratrum nostrorum consilij auxilijsque suffulti, vias vtiliores ad præmissa, dante Domino, perquiramus; per quas nostræ, & tuæ, dictique Regis, & vestrorum regnorum quieti, prædicto quoque Terræ sanctæ negotio de saluari & oppor-

tuno remedio consultaturi: cum nostri sit omnino propositi, sic nos huiusmodi conferre negotijs, sic solertes circa illa curas impendere, ac omni qua poterimus diligentia prouidere, quod extincto discordiæ incetiuo, pacis & concordia, nostris admodum votis accomodæ, mundoque perutilis, & eidem opportunæ negotio redintegratio solida, & Terræ sanctæ remedium prosperum celeriter, Deo auspice, subsequantur, &c. *Et infra*: Serenitatem regiam hortamur, & obsecramus in Domino Iesu Christo, quatenus animi tui decentiam mansuetudine regia muniens, sic ad pacis & vnitatis gaudio te conformes, odiorum fomitibus a te prorsus exclusis, quod Deo & nobis gratificeris, vt gratus tibi & regno tuo de quiete prouideas; & tandem retributionis aternæ præmium merearis. *Dat. Romæ apud S. Petrum v. id. iunij pontificatus nostri anno 11.*

24 Nec huic modo bello præbuerat facem Alfonso, ac se paci difficilem exhibuerat; verum ecclesiasticorum ceruicibus iugum grauius impouerit, eorumque fregerat dignitatem. Quæ iniuria ijs illata septem capitibus distinctæ in regefto pontificio describuntur a his verbis.

Articuli principales, super quibus mittitur venerabilis pater episcopus Reatinus, sunt septem.

Primus est de tertijs ecclesiarum, quas Rex occupauit pluribus iam annis elapsis, & detinet occupatas. De ijs decimarum tertijs addictis templorum fartis reftis rescindendis hæc in episcopi Reatini instructione adduntur. Et si aliquando receperit pater suus ex concessione Apostolica, & ipse idem Rex; concessionis tamen tempora sunt finita iam multis annis elapsis: vnde ipsas irrationabiliter percipit. Nec reuocatur in dubium, quod iniuste percipit, in quorum perceptione nec concessionem, nec consuetudinem, nec præscriptionem allegare potest. Peccat ergo grauius in percipiendo, peccat etiam in modo percipiendi, quia assignantur laicis, & Iudeis etiam in solutionem stipendiorum, vel debitorum, & sic percipiuntur per eos; sed nec de eis congrue que sunt opportuna ecclesijs ministrantur.

Secundus est de custodijs ecclesiarum cathedralium vacantium, & monasteriorum, seu de occupatis in in eis quando vacant. Declarat amplioribus verbis illius rei iniustitiam Pontifex inter cætera quæ eidem nuntio apostolico demandauit: Secundus, inquit, articulus similiter inexcusabilis est, quia nouus, nec attentatus a prædecessoribus suis, sed ab ipso iniuriose præsumptus. Siue ergo recognoscat se facere custodiari bona, vt conseruentur futuro episcopo; siue sibi illa appropriet, siue dicat per modum regalium se intromittere de eisdem, totum nouum est, totum vsurpatum, totum iniuriosum: quia nec a fundatione ecclesiarum, nec ex priuilegio, nec ex longa consuetudine, vel præscriptione hoc habet.

Tertius est de grauaminibus illatis archiepiscopo, & ecclesiæ Compostellanae, terris, & vassallis eorū, sub quo sunt grauamina infra scripta. In primis petitur homagium ab archiepiscopo Compostellano, quod nec ipsi, nec prædecessores sui numquam fecerunt. Item vult habere periticam contra iustitiam. Item grauatur super dominio ciuitatis Compostellanae, & eius exercitio, & super damnis illatis ipsi archiepiscopo occasione discordiæ, quæ fuit inter ipsum archiepiscopum, & ciues Compostellanos. Item grauat archiepiscopum, & ecclesiam Compostellanam in portibus, & vassallis multipliciter, & multa damna, & violentias fecit inferri ecclesijs, & personis ecclesiasticis sibi subiectis.

25 *Quartus articulus est de grauaminibus, & iniurijs*

in iuris illatis per ipsum dominum Regem episcopo, & ecclesie Legionensi.

Quintus articulus est de grauaminibus prelatorum, sub quo rami notabiliores sunt hi: In primis preces minaces & impressiones, quæ fiunt in electionibus & postulationibus ecclesiarum, & magistrorum religionum per Regem & suos, & mala quæ inde contingunt. A prelati et personis ecclesiasticis per varios modos subsidia extorquentur, et sepe exactiones fiunt eis, onera graua imponuntur ipsis, et vassallis eorum. Priuilegia et libertates a iure concessa, et nonnulla a predecessoribus suis indulta et concessa prelati, ecclesiis, et personis ecclesiasticis non seruantur: nec etiam illa, quæ ipse Rex concessit, obseruat. Super rebus immobilibus et violentiis trahuntur clerici ad iudicium seculare, capiuntur, et etiam iudicantur super maleficijs; et in multis libertas ecclesiastica conculcatur. Contra clericos et laicos super crimine usurarum sibi cognitionem usurpans, huiusmodi occasione multos grauat. De spiritalibus processibus et sententijs prelatorum se indebite intromittit, prohibendo eos fieri, inhibendo seruari, vel mandando reuocari, et pigorando interdicta seruantes: et iurisdictionem de testamentarijs causis, et etiam temporalem competentem ecclesijs in nonnullis terris et locis ecclesiarum usurpat. Excommunicationis sententiam fieri prohibet, nisi in certis casibus, scilicet violationis ecclesiarum, iniectiois manuum in clericos, vel decimarum non solutarum; nec exceptio excommunicationis in curia sua admittitur: a paucis annis citra fracti sunt in pluribus locis ecclesiarum thesauri.

26 Liberum non est prelati, & clericis excurrentibus regnum ex causa studij vel peregrinationis, aut alia iusta causa, extrahere pecuniam pro suis necessitatibus extra regnum. Item si ecclesia, vel religiosi acquirunt per donationem possessionem, vel alio iusto titulo vassallos, aut possessiones exemptas ab omni fisco, & regalibus, postquam transeunt ad dominium ecclesie, vel religiosorum, Rex facit possessiones & vassallos ipsos sibi censuales, & tributarios. Item licet ecclesia sit munita legitima prescriptione super aliquibus possessionibus vel vassallis, nisi ad requisitionem Regis ostendant sufficientia munimenta, per quæ ipsos obtinuit, Rex spoliat ecclesias possessionibus, & vassallis huiusmodi, non obstante prescriptione predicta. Item facit prelatos sigillare cedula vacuas, & perhibere per suas literas testimonium de his, quæ non videntur, nec sciunt. Item facit fieri latentes inquisitiones contra clericos, & personas ecclesiasticas, etiã non citatos: & mandat eos capi, interfici, vel puniri per tales inquisitiones; etiam non conuictos, nec confessatos. Item occasione nouæ religionis, instituta ab eo, ecclesie multipliciter aggrauantur. Item priuilegijs sibi ad Apostolica sede concessis ad tempus abutitur, immo magis abutitur transacto tempore; nec eorum etiam originalia ostendit. Item prelati, vel capitulis terra sua non est liberum simul conuenire, & tractare de grauaminibus & iniurijs, quæ inferuntur eis, aut ipsa apostolica sedi referre. Itẽ Iudeos Christianis præponit multipliciter: vnde multa mala proueniunt. Item apostolicas, vel ordinariarum indulgentias publicari per regna sua non patitur, vt ex indulgentijs sibi concessis maius commodum cõsequatur. Sunt & alia multa grauamina, quæ per suam industriam episcopus colligere poterit ex scripturis, quas secum portat & in quibus seriosius grauamina exprimentur, & quæ predictis ramis quinti articuli poterunt applicari, & ad eos reduci.

Sextus articulus est de factio Portugallie; nam cum dicatur Rex Portugallie decessisse, de eo e viuis

sublato hoc anno, dicitur inferius, & credatur regnum ipsum Portugallie ad Dionysium nepotem Regis Castelle filium quondam Regis Portugallie deuenisse, vel deuenire debere; laboret idem Rex Castelle studio efficaci, quod ecclesia libertas & personæ ecclesiasticæ, quæ in ipso Regno inueniuntur notabiliter conculcata, restaurentur.

Septimus articulus est, ultimo & secreto tangendus, videlicet de oppressiõibus & grauaminibus multis illicitis, & iniustitia subditorum.

27 Restituenda pristina ecclesiarum Castellæ libertatis zelo Nicolaus, & crebris præfulum querelis incitatus grauissimis sententijs Alfonsum est adhortatus, vt ministros diuini Numinis, cuius gloria in ijs obscurabatur, pristina restitueret libertati.

Nicolaus, &c. charissimo in Christo filio Regi Castellæ, ac Legionis illustri.

Præpara, quæsumus, in spiritu timoris Domini, & recti consilij mentem tuam, & verba salutaria, quibus te Christi vicarius plenitudine paternæ dilectionis alloquitur, iucunde suscipias, & in præcordiorum tuorum medullis pro conseruanda regia salute dulcescant.

Leua igitur in circuitu oculos tuos, fili charissime, & diligenter aspice. Considera & prudenter, quod ille qui ventis & mari pro libito imperat, te oleo misericordiæ suæ inungens, non sine speciali benedictionis priuilegio, tibi dexteram suæ propitiationis aperuit in magnifica munerum largitate. Nam excelsus ipse super omnes gentes, qui dat affluenter & non improperat; quique absque argento & vlla commutatione sitientes ad aquas euocat refectiois æternæ, in te sensus illuminans lumine suæ virtutis; inter dona multiplicia tibi tradita in diuersis regnis tuo imperio gubernationis commisit habenas, vt cunctis, & maxime colonis in agro Domini constitutis, in operibus iustitiæ fulgeas, & appareas splendore sinceræ deuotionis, & solidæ pietatis amictus.

Verum sicut Rom. ecclesie ac nobis, non sine admiratione, non sine tui compassionē insinuationibus multis antiquis & modernis innotuit, hæc in scrinio tuæ memoriæ otiantur, hæc in tuis manibus non pollent præconijs, quæ potius tuorum actuum nubilo videris gloria vacuare; dum quidem infra regnorum tuorum terminos ancillantur ecclesie, & personæ ac libertas ecclesiasticæ conculcantur, ipsæque ecclesie, prælati, ac personæ præfati exactionibus illicitis, oneribus grauibus, & alias multipliciter aggrauantur; tuque ad bona ecclesiarum ipsarum, & personarum per modos varios & illicitos tuas manus extendens, ac te de personis ecclesiasticis & earum processibus intromittens, in casibus qui iurisdictionem regiam aliquatenus non contingunt, ipsas premis. [nonnullisque interiectis, quibus grauiora ecclesijs imposita onera queritur, subdit:] Hæc siquidem, pensatis, quæ nunc te, ac regna tua fluctuationibus diffidiosis exagitant [propendebant nimirum in Sanctium populorum voluntates, Alfonsusque, vt ex Mariana colligitur, ludibrio haberi cœperat] ad tempus sub silentio transissemus, si conscientia permisisset: sed impendente nos illa ad tui salutem, hæc mouere compellimur, sperantes, quod te ipsum in præmissis ad diuina beneplacita efficaciter dirigendo, tibi & regnis eisdem celerius tranquillitas optata proueniet, & quæ tibi incumbunt, salubrius dirigentur.

28 Præmissa itaque fili, petimus, infra regalis conscientie folium digeras, & tandem cum pe-

a 2b. ep. 6.

Nicolaus
lit. ad Ca-
stell. Regē.
Blandis
illum verā
bis addu-
cere ad of-
ficiū flū-
det Pont.

Euectum
ad ingen-
tem potē-
tiam, vt ec-
clesiasti-
cos tueat-
ur, insi-
nuat.

Quæ ec-
clesiasticis
ab Alfonso
fo illatæ
iniuriæ.

Quæ ec-
clesiasticis
ab Alfonso
fo illatæ
iniuriæ.

a Mariana
de reb.
Hispan. l. 14.
cap. 4.
Ijs emen-
datis, flu-
ctuantire-
gno pacē
facilius
reddidit
iri.

ritis in lege Domini discutias diligenter, an hæc tuae salutis sint obuia, & te coaptent gratiæ Regis Regum: an etiam populis tibi subiectis sint congrua, & quietem regnorum contineant prædictorum: dumque repereris utique super his tuum notabiliter errasse consilium, virgam protinus per teipsum correctionis assumas; & progenitores tuos memorans, ex quorum gestis solemnibus, ut audiimus, colligitur evidenter, quod hi zelatores iustitiæ, ecclesiastici ordinis amatores, & filij deuotionis sinceri multifaria beneficia contulerunt ecclesijs & libertates laudabiles cōcesserunt; regnis quoque & gentibus sibi subiectis, quantum in eis extitit, pacis & prosperitatis commoda procurarunt; præscripta potius forsan negligentia & dolo suo, quam tuæ conscientiæ consensu secuta, sic corrigas studio efficaci, quod diuinam, & Apostolicæ sedis gratiam exinde vberius merearis, & eorundem progenitorum in bonis actibus imitator laudabilis prædiceris &c. *Dat. Roma apud S. Petrum x. kal. aprilis, pontificatus nostri anno 11.*

In eam quoque sententiam Sancio Alfonso filio scripsit a, apud patrem, apud quem plurimum auctoritate poterat, insisteret, ut quæ perperam acta fuerant, emendaret; iussus b etiam Hispalensis archiepiscopus Alfonso ad æquitatem adducere, labemque inultam regio nomini abolere. Quæ vero ratione Petrus episcopus Reatinus in commissio sibi munere gerere se deberet, illum Nicolaus apostolicis pluribus monitis informauit: præcepitque inter cetera, ut caueret strenue, ne Rex inanibus ipsum verbis ac promissis traduceret, sed ut præterita facinora rite expiaret: eliceret ab eo regium diploma, quo nullum ius in terijs decimarum obtinere agnosceret, nec ecclesiasticos fatigaturum in posterum polliceretur: idemque de vacantium ecclesiarum vectigalibus & aliis iuribus præstaret; ac solemnî sacramento ipsius fidem altringere niteretur.

29 Quod ad Alfonso Regem Lusitaniæ superius memoratū spectat, a quo præfules Lusitanos grauioribus affectos iniurijs vidimus, constitutaque a Gregorio X. ad reprimendam illius licentiã acerbiores leges, sublatum e viuis meute martio huius anni, refert Antonius Brandanus d, atque in anceps mortis discrimen adductum ponituisse violati olim iuris ecclesiastici, plura iniuste a se occupata restitui iussisse, filiumque Dionysium Lusitani sceptri heredem ad faciendas iniurias illatas ecclesijs obstrinxisse. Quæ de re testes publicas literas ex Olyssipponensis ecclesiæ archiuo producit, subiectis verbis e conceptas: *Nouerint vniuersi, quod feria tertia, videlicet decimo sexto kal. february, in presentia nostra Durandi episcopi Elborensis, Petri Martini Thesaurarij, &c. & infra, illustris donnus Alfonso Rex Portugallia & Algarbij in mortis articulo constitutus dixit, quod iam dudum intentionis suæ fuerat iurare & stare mandatis ecclesiæ Romanæ, sub conditione videlicet saluo iure regni sui & filiorum & vassallorum suorum; modo vero volebat iurare simpliciter & sine aliqua conditione. Et tunc prædictus Rex in manibus meis prædicti Petri Martini iurauit ad sancta Dei Euangelia, & promisit simpliciter & sine aliqua conditione stare & parere mandatis ecclesiæ Romanæ, & restituere omnia, quæ mandauit occupari, & prælatis omnia bona sua, & de maleficijs satisfacere: & nominauit expresse quadam, quæ ipse occupauerat, quæ statim mandauit restitui, ut Valenzam, Gayam Linbares, Laurianam, Arayolos, Vimearium, et Alcazonas, et fra-*

tribus Templarijs, et alijs religiosis bona sua, facta computatione cum iisdem, presente donno Dionysio primogenito filio eiusdem domini Regis & consentiente: et mandauit prædicto domino Dionysio, quod restitueret omnia alia occupata, quæ sibi in illa hora subuenire non poterant, et maleficia per eundem commissis corrigeret; & quod suum voluit facere testamentum, quod prædictus dominus Dionysius sibi concessit. Acta sunt hæc apud Vlixbonam in domibus dicti domini Regis die supradicta mense ianuarij in æra mcccxxvii. Est annus Christi, in quo oratio nostra versatur, mcccxxix. Qui presentes fuerunt vocati a dicto domino Rege, Donnus Stephanus quondam abbas Alcobatie, qui dictum Regem absoluit in dicto mortis articulo constitutum, &c. Consumptus est eodem morbo paucis post diebus, ut auctor ex obituum S. Crucis libro colligit, e quo hæc verba affert: *xiv. kal. martij obiit donnus Alfonso inelytus III. Rex Portugallia.*

Adducit memoratus auctor eiusdem Regis testamentum, in quo multa pietatis signa explicuit: ad faciendas enim, quas suorum subornatus consilijs intulerat iniurias plurimas, ijs opes legauit. Pontifici vero Romano, quem suæ animæ, & corporis dominum vocat, centum marchas argenti contulit, flagitauitque ab eo, ut apostolica auctoritate extremæ voluntatis tabulas confirmaret.

30 In Vngaria cum Ladislai Regis ignauia res Christiana in maximum periculum a Cumanis gentilibus adducta esset, opesque ecclesiasticæ passim diriperentur, excitatus tandem Rex a Philippo Apostolicæ sedis legato, promulgatis regijs literis se altrinxit, Cumanos, quorum aliqui Christiana sacra susceperant, sed improba vita corruerant, ad baptismum adacturum: e montuosis locis ac solitudinibus, in quibus Scythico more tentorijs fixis viuebant præda & cædibus, in oppida traducturum; si repugnarent, ducturum in eos exercitum: ablata ecclesijs bona restitutum iri: deleturum hæreticos, libertatemque ecclesiasticam contra illius depressores defensurum. Quæ de re Card. Baronius hæc notauit a. *Hoc anno Ladislaus Rex Vngaria coram Philippo Firmano legato apostolico iurauit fidelitatem Romana ecclesiæ: libertatem ecclesiasticam defensurum: quod expelleret quos reperiret hæreticos e regno suo, cogeretque gentem Cumanam ad seruandam fidem catholicam, & ad restituendum bona ablata Christianis. Hæc Buda sub anno Christi mcccxxix. Hactenus Baronius. Sed flagitat tantæ rei dignitas, ut ipsas Ladislai literas b in historiam producamus.*

Ladislaus Dei gratia Vngaria, Dalmatia, Croatia, Rama, Seruia, Galicia, Lodomeria, Cumania, Bulgaria Rex omnibus Christi fidelibus, presentes in specturis, salutem in auctore salutis.

31 Diuinæ visitationis exordium, quo nos Dominus verus oriens visitauit ex alto, quo sanctæ matris Ecclesiæ viscibus aduniamur, lumine catholice fidei illustrati, in progenitore nostro sancto Rege Stephano a sacrosanctæ Romana ecclesiæ recognoscimus, ut debemus. In ipso enim orthodoxæ fidei, diuina afflante clementia, sacri redolentis unguentum: in ipso alluione cælestis gratiæ pullulante vna cum reliquis serenissimis Regibus Vngariæ, claro germine descendentes, ab eadem regni gubernaculum suscipimus, & coronam. Et ut principatum fidei in sacrosanctæ Romana ecclesiæ consistere, eandem Christi thalamum, & Trinitatis hospitium luculentius demonstraret, non a se vel ab alio; sed ab eadem Romana ecclesi-

Tom. 2.

lib. 2. ep. 7.

b 1b. ep. 8.

c 1b. ep. 10.

Petrus episc. Reatinus in Castellam missus.

Monita ei tradita.

Alfonso III. Reg. Lusit. obitus.

d Brandanus mon. march. Lus. sic. l. 15. c. 47. & in append.

e Id. ibid. In anceps mortis discrimine illatas ecclesijs iniurias plangit.

33

Præterea in regno & terris nostro dominio subiectis ab omnibus insolentibus & homicidijs faciendis, ac interfectione Christianorum, & eorundem sanguine effundendo retrahent penitus manus suas: & in antea nullo vniquam tempore, facient, nec patientur fieri huiusmodi aliquatenus per suos famulos & subiectos. Præter hæc iidem procuratores Comanorum eidem domino legato humiliter supplicauerunt, quod ipse dominus legatus procuret ordinare inquisitores aliquos fide dignos, qui per singulas generationes eorum & generationum gradus sibi inuicem quacumque linea attinentes, & per omnes alios subiectos eorum inquirant, & sciant super præmissis omnibus, & singulis veritatem, quam domino legato & nobis referre & exponere teneantur; vt is, qui in aliquo præmissorum transgressor inuentus pœnam ecclesiasticam, quam meretur, ab eodem venerabili patre & Ecclesia ipsam recipiat, & per nos temporalis vindictæ debitam sentiat vltionem. Cæterum sepedicti procuratores Comanorum procuratorio nomine pro se & pro eisdem Comanis renuntiauerunt, & abdicauerunt omnia monasteria, ecclesias, & possessiones monasteriorum, ecclesiarum, & omnium nobilium, ac cæterorum Christianorum, quæ & quas hæcenus iniuste & minus debite occuparunt, & etiam tenuerunt; asserentes eosdem Comanos & se esse paratos ad remittenda & restituenda, iuxta mandatum eiusdem domini legati, omnia & singula supradicta.

Promittimus etiam sub sponsione fidei & præstiti iuramenti ac obligationibus supradictis, quod, vt præmissa omnia & quæcumque alia pro ampliatione fidei Christianæ, & ecclesiasticæ libertatis, ac sublimatione regalis solij & statu pacifico regni nostri idem pater venerandus A. S. L. in conuocatione publica & regni nostri, facienda xx. die post festum B. Ioannis Baptistæ, duxerit ordinanda, acceptabimus, seruabimus; attendi, ac seruari ab omnibus nostræ ditioni subditis firmiter faciemus. Quæ omnia, videlicet tam articulos prænotatos, quam alia, quæ in præfata conuocatione per ipsum dominum legatum fuerint ordinata, & solemniter publicata ad æternam rei memoriam, in nostris scriptis publicis sub bulla aurea seriatim redigi faciemus; ac sic redacta & bullata legato trademus & tradi faciemus præfato. Quod si præfatos Comanos ad prædicta & singula obseruanda & implenda exhortationibus, per suasionibus, rationibus, & precibus forsitan inducere non possemus; recepimus, promissimus, & iurauimus, quod in cōgregatione prædicta contra dictos Comanos indicemus, & faciemus exercitum generalem de regno & terris nobis subiectis; ad quem nostros & regni nostri inuitabimus & inuitari faciemus amicos; ad compellendum eos per dictum exercitum, & alios quoslibet vtilis modis brachio regie potestatis ad recipienda, facienda, ac etiam obseruanda omnia, & singula supradicta. Promittimus sub obligationibus supradictis, quod eos faciemus dare necessarios obsides, custodiendos & tenendos iuxta regnum, & terram nostram ad mandatum & præceptum præfati domini legati in loco seu locis, per illum seu illos, de quo vel quibus eidem domino legato videbitur expedire. In quorum omnium testimonium, memoriam, & notitiam plenior, nec non perpetui roboris firmitatem, præsentibus concessimus literas duplici sigilli nostri appensione, & munimine roboratas. *Dat. Buda. per manus magistri Nicolai aule nostre vicecancellarij, dilecti & fidelis nostri*

De colibenda eorum crudelitate.

Restituendis ecclesijs & monasterijs occupatis a Comanis.

Seruandis legatis decretis.

Si Comani obstant, armis frangendi.

fia, matre omnium & magistra, regni diadema reuelatione diuina meruit obtinere; vt ab ea, quasi quodam capite principali dona sua in omne corpus diffunderet lux diuina, & exortem ministerij se intelligeret esse diuini, qui a Petri soliditate recederet deuinando. Et quia nihil quod lumine clariore præfulgeat, quam in principe recta fides; cupientes toto mentis annisu tentoria fidei dominicæ ampliare, eiusdem sanctissimi Regis Stephani progenitoris nostri vestigijs pro modulo inhærentes; vt in arcam Domini sub vnitatem fidei inter cæteros Comanorum multitudinem, pro parte characteris dominico insignitam, suscepto baptismatis sacramento, quamuis adhuc in via morum errantem, reliquam etiam partem a ritu paganismi ad agnitionem Christianæ fidei, mediante venerabili & sanctissimo patre domino Philippo Dei gratia episcopo Firmano Apost. sedis legato eiusque sancto ministerio, Domini cooperante clemētia, perducamus, quatenus cæleste regnum proficiat per terrenum; solēnter promissimus & iurauimus, quod fidem catholicam, & ecclesiasticam libertatem seruaremus ac teneremus, ac teneri faceremus & seruari in regno nostro & terris nobis subiectis: quodque constitutiones & decreta sanctorum Regum progenitorum nostrorum, & bonas consuetudines eorumdem; nec non omnia alia & singula, quæ nostri progenitores in sua consueuerunt coronatione iurare, inuiolabiliter seruaremus; venerabilique patri domino Philippo A.S.L. & alijs, quibus ex officio competeret, assisteremus debito cum effectu iurisdictionis, & potestatis nostræ brachio, ad comprimendos, & expellendos hæreticos de regno & terris nobis subiectis.

32 Secundo iurauimus in præsentia prædictorum, quod nouem alios articulos, qui fidem catholicam & ecclesiasticam libertatem; nec non Christianorum, & Comanorum statum tangunt, effectualiter impleverimus, & modo simili seruaremus, ac seruari a nostris subditis faceremus. Demum promissimus & iurauimus venerabili patri domino legato præfato, attendere & seruari facere articulos infra scriptos; quos pro cultu iustitiæ & vnitatis fidei obseruanda Vzuc & Tolon principales Comanorum pro se, & vniuersitate Comanorum, quorum vicem & consensum se habere dicebant; in præsentia eiusdem domini legati & nostra solemniter, et publice se facturos, seruatuos, sine refragatione qualibet assumpserunt: & modis omnibus curabimus, & in nostrum suscipimus officium & ministerium regie maiestatis, sub obligatione regni nostri & nostra, eosdem principales Comanorum & vniuersos Comanos articulos infra scriptos fideliter seruatuos, omnem ad hoc, quantum ad nostrum spectat officium, curam & operam impendendo. Qui quidem articuli hoc ordine declarantur; vt scilicet vniuersi Comani & singuli, cuiuscumque ætatis & sexus, qui nondum sunt baptizati, volunt & desiderant recipere baptismatis sacramentum, & suscipere & tenere omnia ecclesiastica sacramenta & quæcumque alia seruanda docet, tenet, & prædicat Romana ecclesia sacrosancta: & idolorum cultura, ac omnibus, & singulis paganorum ritibus dimissis & profus relictis, seruare catholicæ fidei vniōem: & quod descendit, & recedat a tabernaculis suis & domibus filtrinis, & habitare & morari in villis Christiano more in ædificijs & domibus solo fixis, expressius assumpserunt, & conformare se in omnibus moribus & ritibus Christianis promiserunt expresse.

*scri, anno Domini MCCI XXVIII. IX. kal. iulij regni
autem nostri anno VII.]*

Synodus
Budæ ce-
lebrata.
Exstant in
eod. cod.
Vallicell.
pag. 520.

Quæ sint
in ea de-
creta.

34 Celebrati sunt mense septembri ab eodem Apostolicę sedis legato Budæ solemnem episcoporum conuentus ad fidem propagandam, ac pristinum sanctitatis florem in clero populoque reuocandum; in quo editæ sunt plures constitutiones a de corona & tonsura gestandis, ac reliquo præsulum & ecclesiasticorum cultu ad modestiam redigendo; non exercendis indecoris artibus, non circumferendis armis, mulieribus a suo cōmercio ablegandis, fundendis horarijs precibus, gerendis sacerdotijs, non ineundis coitionibus, celebrandis synodis; sacris iniandis ijs, quibus animarum cura demandata est, tuenda in præsulum electionibus ecclesiastica libertate, non adeundo seculari tribunali; de sacrarum reliquiarum cultu, non alienandis ecclesiarum ornamentis, reddenda bonorum ecclesiasticorum administrationis ratione, non profanandis templis, abigendis meretricibus & concubinis, adulteris & incestuosis plectendis; tum multa alia ad mores expoliendos spectantia sancita sunt. Cuius concilij acta nobis ad calcem huius tomi reijcienda visa sunt; quæ quidem ideo videntur imperfecta, cum Ladislaus Vngarię Rex ab impijs subornatus, sacram synodum disturbasset, ac Budensibus dedisset imperia, vt patres vrbe pellerent, nec ad vitam sustentandam commeatu suppeditarent. Cuius facinoris pœnitentem sequenti anno visuri sumus.

Ladislaus violato sacramento Cumanorum mores induit. a To. 1. l. 2 ep. cur. 10. b Reg. post eand. ep. Pontificia pro eo ad officium reuocando opera. c 16. ep. 11 d Ep. 8. e Ep. 9. f Ep. 7.

Is vero adeo in priori suscepto consilio tuenda amplificandæ; Christianæ fidei inconstans exitit, vt mox violato iureiurâdo ad Cumanos gentiles maximo omnium scandalo defecerit. Ad quem e perfidia abducendū, Nicolaus ad Regem Sicilię atque ad Rodolphum Romanorum Regem, vt oratorum suorum opera ad respiscendum adducerent, scripsit b. Reginam etiam Vngarię sollicitauit c vt in tanta re nauaret operã, præterea d episcopos Vngaros ac duces proceresque ceteros, iustissimo zelo pro religionis causa defendenda, confurgerent. Legatum vero suum Philippum Firmanum episcopum non demittere animos, sed constantius ad religionem propugnandam incumbere iussit e, certio remque fecit eo argumento ad Vngarię Regem datas lteras f; quas ad maiorem historie afferendam lucem subijcio.

*Regi Vngarię illustri spiritum consilij
sanioris.*

35 Militantis Ecclesię Pater æternus proprium Filium Iesum Christum, præter quod nemo aliud ponere potest, posuit fundamentum. Ad cuius Ecclesię regimen voluit Christi clementia Romanum Pontificem vice sui deputari ministrum, vt eius fidem, instructionem, atque doctrinam, eloquio veritatis euangelicę traditas, cuncti renati fonte baptismatis teneant, & obseruent. Qui enim sub hac fide laudabiliter cursus vitæ peregerint, Saluatoris gratiam merebuntur; & qui ab ipsa declinauerint, sunt damnationis æternæ sententia feriendi. Hoc itaque ministerium apostolicę seruitutis exposcit, hoc sollicitudo nostra requirit, & ad hoc continuis vigilijs anxiamur potissime, vt fides ipsa vbiliber, seruetur & vigeat, submotis quibuslibet nubibus, clare relucent, & effundat in singulos illam profitentibus libere suos radios claritatis; nec minus pro ecclesiastica libertate seruanda, curis quotidianis insistimus, & quietem quærimus fidelium populorum, in ijs pastoralis officij debitum exoluentes. Vnde non indigne de tua regni que tui salute more pa-

Nicolai ad Ladisl. eo argumento litem.

tris solliciti cogitantes, ab olim intellectis tumultuosis motibus dicti regni & seditiosis tumultibus incolarum illius, qui per dissidia simultatum alterutrum dissidebant, & mutuis congressibus collidebantur immaniter; quæ quidem, dono pacis postposito, regale solium grauer deprimebant, eiusque depresso regimine, non solum in regno ipso vastabantur bona fidelium, sed iura ecclesiarum & aliorum piorum locorum diripiebantur enormiter, & libertatem ecclesiasticam insolentia damnabiliter conculcabat; animarum quoque subsequerentur deploranda pericula, nefanda personarum excidia, & alia fere innumera detrimenta; nos verisimiliter hæsitantes, ne ex ijs fidem ipsam vacillare, libertatem eandem & iustitiam conculcari, ac errores schismaticos pullulare contingeret; licet considerarem interdum, si concursisset cum possibilitate decencia, nostram ibidem exhibere præsentiam, vt circa hæc præsentialiter studia nostra versando, apud Deum & Patrem retributorem omnium in sic gratis & acceptis obsequijs mereremur, tua culmina præseruarem a fluctibus, & tam te quam dicti regni populum præsentialibus reficeremus affatibus, & exhibitionibus spiritualium gratiarum; quia tamen id non patiebatur nostra conditio, nec emergentium vndiq; negotiorum in mensitas permittebat, venerabilem fratrem nostrum Philippum episcopum Firmanum Apostolicę sedis legatum, de cuius industria, circumspectione prouida, & fidei puritate confidimus; ad partes illas, tamquam pacis angelum, de fratrum nostrorum consilio duximus destinandum, vt personam nostram prælati, tibi, ac alijs illarum partium catholicis, & alijs præsentaret; & quæ Deo placitura, dictoq; regno ad salutem profutura, & ad Christianę fidei ac tui status fulcimenta pertinere cognosceret, auctoritate nostra munitus impleter. Vtinam in hac parte nostris desiderijs satisfiat!

Profecto te affectibus paternis alloquimur, & tibi nostrę mentis aperimus intrinseca, vt de patris pectore colligas, quod tuæ prosperitatis cōmoda quærimus, & in tuis successibus prosperis delectamur: deuota quoque horum attentione percipias, quod tuæ salutis zelatores existimus, nec omittimus actus tuos dirigere precibus, interdum linire commonitis, & ad te, cum expedit, correctionis paternę virgam extendere; ac illa feriente a te indecentia quæque prorsus excutere, vt illis expiatis, munde reniteas Deo Patri, & nobis filius præsentaris electus, vt exultent corda fidelium in lumine vultus tui, tuque prospere procedens & regnans, tandem participationem æternę glorię merearis; & si qua forsitan ex nostris eloquijs amara colligeres, tenere te volumus, quod ex amoris dulcedine talis amaritudo procedit, & finaliter a te grate percepta dulcescet.

36 Licet itaque in primo ipsius legati progressu, displicuerit nobis, & merito, quod, sicut audiuius, tu eius reformidans aduentum, & ingressum forsitan dubitans, illum dicebaris (quod inuite referimus) impedire; cum non deceret de patre filium dubitare, nec opinari, seu debere præsumere, quod Romana mater Ecclesia (quæ munifica singulis non solum filios benedictionis gratæ complectitur, & dulcedinis lactat vberibus; verum etiam oberrantibus, vt neminem suæ relinquat benignitatis expertem, potius mansuetudinis sinum pandit ad gratiam, quam in illos iudicium exercent ultionis) in te sæuiens quicquam tibi nocium transmitteret, vel celsitudini regiæ ac regno prædicto quod in memoria nostra tene-

mus acceptum, quod Christi ministros producit electos, & viros religione fecundos, inclytos catholicæ fidei professores; & in quo degit catholicus populus mandatorum Domini sectator eximius, peregrinationibus, pœnitentijs, & alijs pijs vacans operibus, prout in pluribus experimur, fomenta negaret propinare salutis; tamen resumptus in mente læritiam, gratanter audito, quod tu postmodum, ingressu dicti legati percepto, te ipsius inductionibus & salutaribus monitis regali mansuetudine conformasti, & animum tuum ad omnipotentem Dominum, vt videbatur, deuote concurrens, dicta tibi per eundem legatum tam super obseruatione fidei ac decretorum & consuetudine progenitorum tuorum, & conseruatione libertatis ecclesiasticæ; quam hæreticorum expulsionem de regno prædicto seruare, ac in terris tuis seruari facere, super altare, tactis Euangelijs, promissisti: quodque ipsius legati monita super liberatione Christianorum, quos Cumani & alij pagani sub seruitute tenebant, benigne recolligens, quod Christianos a Cumanorum obsequijs retraheres, quod compelleres Cumanos ad habitandum in domibus solo fixis, & ex eis baptizatos potissime ad destructionem cogeres idolorum; nullum etiam infidelem, vel quem scires excommunicatione ligatum in officialem regium, vel familiarem admitteres, quod tam in te, quam in illis de regno tuo, dimisso paganorum abusu resumeres Christianorum habitum tam in vestibus quam capillis; Cumanos insuper restituere monasteria & ecclesias, occupata per ipsos; ac apostatas dicti regni ad ordines redire compelleres, cum ab eorum prælati existeres requisitus; & quædam alia directionem regni, & salutem continentia status tui coram ligno crucis solemniter in altari, primo & iterum regia fide data Vngarico more iurasti. Et dum expectaretur, quod in huiusmodi proposito salutaris concrederes, prædicta sic promissa pluries & iurata per te, non fuerunt, proh dolor! vt sperabatur, impleta: quamquam Cumanorum nuntij certos recepissent & approbassent articulos; vno excepto, videlicet de barbâ radendis, & crinibus breuiandis, ad quod te, prælati & baronibus regni prædicti, eundem legatum inducentibus, tu eidem legato, quod cætera alia seruari faceres, promissisti, coronam & regnum tua propter hoc specialiter obligando. Et postmodum pro eo quod præmissa, quæ promiseras, & iuraueras, vt prædicatur, adimplere distuleras, te grauer deliquisse humili spiritu recognoscens iterum cum obligatione simili, per manum dexteram regia fide data, Vngarico more similiter & denuo te excommunicatum & regnum tuum, propter hoc iuste interdicto fuisse suppositum recognoscens, tactis sacrosanctis Euangelijs iurasti; & renuntiando appellationibus, exceptionibus, & impugnationibus quibuslibet, promissisti etiam implere per omnia supradicta.

37 Sed nec ijs, non sine nota tui nominis, prout decuit, obseruatis, miramur & mirando tibi compatimur, & compatiendo dolemus, quod te famam regalis nominis reprehensiuam inconstantiam, in principe maxime, lacerari remorsibus negligentiam, ac in verita toties, non sine Dei offensam & inconstantiam notabili, relabente; prædicta sic per te iurata toties, & promissa, & obligationibus roborata, ne dicamus contempta, reperiuntur amissa: & demum audito, quod te improvide appellationis refugio, immo potius diffugio commiseras, & prætextu appellationis huiusmodi, quasi bacu-

lo arundineo incautus inhærens, non solum legato non parebas eidem secundum te ipsum, nec non & alios ab eius prælatorum sibi adhærentium obedientia, non absque notæ macula, interdum comminationibus, inductionibus, interdum pœnarum infictionibus retrahebas; in eo potissime tanto grauiori dolore perpungimur, & anxiamur angustia, quanto incautius super his te ipsum, animam & regnum tua diceris inuoluisse: vnde progredi videris in deuium, & nisi resillas, in ruinam.

38 Nos itaque more pastoris de commisso nobis grege dominico & salute tua, iuxta officij nostri debitum, ne videamur in te, ac regno prædicto negligere, quod in catholicis Christianis amamus, sedulo cogitantes; ac licet nondum ad nos ex parte tua super prosecutione appellationis huiusmodi nuncij, seu procuratores tui venerint, præmissis absque intermissione temporis occurrentes, te, ne sub talibus nubibus cespitando præcipites, pastoris ministerio non adiutus; ad tuam, & regni tui salutem, sub spe summi Patris promptis adhibitis studijs, præuenimus.

39 Attende igitur, Rex inclyte, cogita & reuolue, quo duceris, & a quibus: quid postposueris; & cui, vel quibus inhæris. Attende te ipsum, & vide quod dicitur, dum auditur, quod regalis domus Vngarica, quæ consuevit athletas Christi contra infideles producere, ac insurgere ad reprimendam aetutiam barbarorum; & quæ viros enutriuit electos catholicæ fidei professores, Deum & matrem Ecclesiam reuerentes, cultores iustitiæ, religionis Christianæ seruatores præcipuos, & piorum operum sedulos sectatores; tali & tanto, quod ex præmissis colligitur, nefando contagio maculetur. Attende quod in præfenti negotio agitur causa Christi, a quo non est appellationibus diuertendum: nam ipse scrutator cordium iudicat illos Deus. Quibus allegationibus te munies dum, vt dicitur, iuramentorum & tot promissionum violator, maxime contra fidem, libertatem ecclesiasticam, innotarijs insuper, in eo etiam, quod est tempore perituro, contra renuntiationem tuam, ac salutem propriam, sub pallio talis appellationis inobediens coram Christi vicario presentaris? Respuunt interdum in talibus appellationes, ne dum diuina, sed humana iudicia. Quibus te poteris apud iustum Iudicem excusare suffragijs, dum salutem tuam & regalis nominis famam postposuisse sic diceris; & pateris, quod sub tuo prætextu in regno sic catholico; vnde conscripta sanctorum merita colit Ecclesia; fluctuet fides Christi? Quibus defensionibus poteris coram illo subsistere, qui patiens, & humilis miseretur, & commodat: & tandem prouocatus ad iram mucrone duræ sententiæ ferit, & deprimit obfistentes?

Abfit, quod tu talibus contracteris insultibus. Abfit, quod tantum principem, & sic electum regnum, sicque copiosam fidelium multitudinem periclitari nostro tempore videamus. O quanta producimus, & quam amara suspiria, dum te ac dictum regnum, sic nobis chara, tantis videmus subiacere periculis! O quam profunde distrahimur dum astutias infidelium subtilius iudicamus; & quanto languore diffundimur, dum timemus nequitiam fientium Christiani populi colludere veritatem! Nam ipsi schismatici, tecum barbarico more hæcantes, tibi se ipsos seditiosa calliditate subijciunt, vt tandem sibi subijciant tui nominis claritatem. Ad quæ diuinam clementiam orationum suffragijs hu-

Legati sententiam eludere.

Nicolai pro eo ad officium adducendo studij.

Ruere in exitum demonstrat.

Diuinas ei iras obijcit.

Religionem adductam in periculum proponit.

humiliter imploramus, vt dignetur ab oculis tuis omnem nubem excutere, per quam posset in te superioris luminis beneficium impediri: vt exclusa tenebrarum caligine, quid sis, & vbi; quid agas, quidque tuis merearis actibus tam exteriori, quàm interiori lumine contempleris. Et nihilominus illius vices gerentes in terris, qui pro oue deperdita ad flagella duci, clauis affigi, & tandem mortem subire voluit, vt mortem nostram moriendo redimeret, & quas protoplasti delicto meruimus, miserias tolleret infernales; nos & fratres iidem, non solum in his adhibere, quæ videbuntur opportuna remedia; sed nos ipsos etiam, prout tenemur, pro conseruatione catholice fidei, si expedierit, exhibere proponimus, vt tuam & regni præfati salutem, & si oportuerit non solum spiritualibus, sed temporalibus correctionibus, procureremus.

40 Et licet speremus in bonorum omnium direttore, quod ipse te reducat ad gratiam, & diriget per suorum semitam mandatorum; si tamen, quod absit, in præsentivarietate callesceres, firma fide tenemus, quod nobis aderit ipse propitius, & sua potentia præualebit. Digne quoque confidimus sic prælatos, barones & populum regni præfati ad Deum & matrè Ecclesiam sincera deuotione feruere, & in diuinis beneplacitis radicos, quod non solum te in talibus non confouerent flagitijs, sed zelo fidei, & feruore Christianæ religionis accensi potius in tuos actus reprobandos insurgerent pro conseruanda gloria Redemptoris.

41 Exurge igitur per te ipsum, & in butus spiritu salutari, mente confurge: animum tuum regali cõstantia, & ad Creatorem tuum serena magnanimitate reforma; & illi pure ac simpliciter irrefragabili soliditate studiosius te conforma, & eius nutibus dirige actus tuos, a quo dependent omnium mors et vita. Exurge, nec tepeas illius te beneplacitis humili spiritu deuouere, cuius est proprium misereri semper & parcere. Confurge fortis, & prudenter audi verba, quibus te Christi vicarius alloquitur. Illa sume, sumptaque diligenter attende: nam, te dante causam, deducunt ad verbera, vt te ipsum correctione paterna reformes, nec auertas mansuetudinem matris Ecclesie filium trahentis ad vbera, vt ipsum materna dulcedine liniat, et reficiat gratia salutari. Et exurgens humiliter de tua vel cuiusuis alterius contra Deum potentia non confidas: sicque faciens sicut catholicus Christianus, regalibus circumfultus virtutibus, de quadam Deo placida necessitate virtutem; & in dicto legato personam nostram deuote contemplan, sicut nobis in prædictis et alijs legato parere, prætextu cuiusquam appellationis indebitæ, vel incauti consilij, non dimittas eidem: sed ei potius sic prompte ac humiliter acquiescas, promptitudine regali corrigas per te in hac parte commissa, & pœnitentia plena, & intentione perfecta places Altissimum, quod nos & dicti fratres per ipsius legati, tuas, prælatorum, et baronum regni præfati literas, & alias etiam optata & Deo accepta gaudia cum efficaci & deuota regali promptitudine de tuis actibus, dante Domino, velociter colligamus: ipse quoque pius pater tibi placatus arrideat, solium et regnum prædicta solidet, dirigat, et reformet; ac te dictumque regnum vbertate fœcundet: tuque progenitorum tuorum sequens clara vestigia, quolibet nubilo fugato, reluceas; & plene percipiens nominis diuini fragrantiam, et efficacius ad amorem eius allectus, ad dona cælestis gratiæ valeas tan-

quam benedictionis filius peruenire: nec cogamur quod faceremus inuite, circa hæc alia remedia cogitare. Datum Roma apud S. Petrum v. id. decembris anno II.]

42 Infelix etiam rerum Polonicarum status extitit; barbaros enim Polonia magno terrore se infudisse, atque in Christianos debacchatos refert Ioannes Longinus: additque hoc anno duos cruciferos equites a Lithuanis gentilibus, qui in Poloniam irruerant, captos flammisque expositos diuina virtute, barbaris miraculi magnitudine stupore percussis, ereptos. In particulari inquit, quodam certamine & congressu cruciferi de Prussia de domo Theutonica a Lituanijs gentilibus deuicti, cum inter alios captiuos duos quoque offendissent cruciferos, vtrumque exquisitis cruciatibus destinaret necandum. Propositum itaque executuri, primum in editiori arbore proprio equo alligatum viuum cum equo vna cremandum, altero coram in spectaculum adducto, distendunt: & igne ingenti extructo, equus quidem illico torrente igne videbatur voratus & consumptus: super crucifero vero aperto calo splendor calestis demissus, ignis ardorè in varias partes restringens, corpus cruciferi reddidit inusitum. Calum tandem splendor ille, ex quo prodierat, repetijt, cum quo simul, & corpus cruciferi in similitudine virginis pulcherrima mirantibus & stupentibus cunctis barbaris adeo, quod nec vllum corporis illius relinqueretur vestigium, conscendit.

Verum dum perfidia Lituanica non virtute diuina id actum, sed varminibus & incantatione id procuratum censeret, alter superstes crucifer in arboris rimam per secures & cuneos violenter introductam includitur: elisique excussisque cuneis, arbore in suam naturam redeunte, durissima pressione ab arbore tortus, pyra extructa, viuus urebatur. Hunc quoque auis quadam niueo candida colore, nunquam alias conspecta, de flamma medio ereptum deferre, attonitis supra modum barbaris & Christianorum Deum magnum, suisque cultoribus benigna & propitia dona largientem profitentibus, visa est in calum. Hæc auctor. Confirmant vero, quæ de barbarorum irruptione diximus; pontificiæ literæ ad Philippum episcopum Firmanum in Vngaria, Polonia; regnisque finitimis A. S. L. Is enim, vbi pluribus Gnesnensis prouinciae vastitatem illatam a barbaris luxisset, significauerat Põtifici, Martino archiep. vita sancto, Gnesnensem ecclesiam accipiti contentionum æstu fluctuare: cui Pontifex hæc rescripsit. b

Venerabili fratri Philippo episcopo Firmano Apostolica sedis legato.

43 Quæ de statu, immo casu miserabili Gnesnensis ecclesie ac populi Christiani partium illarum, nec non dilectorum filiorum præpositi, decani, et capituli eiusdem ecclesie, ac quorundam prælatorum partium earundem, literæ missæ nuper lamentabiliter referebant; nobis et fratribus nostris amaritudinis presentauere materiam, et accelerandam gratiosam prouisionis misericordiam implorabant. Habet enim literarum ipsarum asfertio, quod eadem Gnesnensis ecclesia, quæ diu antea pastore vacarat, et nunc per mortem bonæ memoriæ Martini de ordine Prædicatorum, quem in archiepiscopum eidem præfeceramus ecclesie, vacare dignoscitur, tam per tyrannidem paganorum fidem persequentium Christianam, quam per temeritates et insolentias plurium aliorum non solum in suis bonis et iuribus, grauibus est attentata molestijs et deducta in paupertatis opprobrium; sed et in personis populi, pastoris eiusdem ecclesie curæ commissi, enormibus est conuulsa